56  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.425 Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2023

Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 01/06/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1774/2023-DAF/CGP, de 01/06/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho no Processo
2023/461766, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LUCI ENE XAVIER ABDON, Assistente de Admins-
tração, matrícula 3265790/1, 60 (sessenta) dias, de Licença Prêmio, no
período de 24/04 a 22/06/2023, referentes ao triênios 2015/2018 (60
dias) , de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 24/04/2023.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 946489
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 1632/2023-DAF/cgp, DE 22/05/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2087786;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Santarém – 10 à 12/05/2023, a fim de acompanhar,
coordenar e prestar apoio a equipe conjunta e instrução do novo gerente
da Ciretran de Santarém/Pa.

NOME MATRICULA
Edilvandro Augusto de Almeida Pereira 5946366 /2

Izabel Cristina Freitas Frazão 5959072 /1
Cristina Mayara Gomes da Silva 5946719 /2

Inácio Leite Gorayeb 5964537 /3
Hugo Sérgio Barbosa dos Santos 5969427 /1
Rodrigo Monteiro Leite de Sousa 5946933 /3

André Pereira de Araújo 57198727 /1
Enrique Wander Gonçalves Barbosa 57202105 /3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1710/2023-DAF/cgp, DE 26/05/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2114831;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias a servidora
abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Parauape-
bas para o município de Tucuruí/Belém no período de 26/05 à 28/05/2023,
a fim de assessoria de imprensa, cobertura jornalística e redes sociais.
Pauta sobre a inauguração da CIRETRAN de Tucuruí.

NOME MATRICULA
Leidemar Barros Oliveira 5947169 /2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 1755/2023-DAF/CGP, DE 01/06/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos
constante no Processo nº 2023/2114103;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Maurício Carlos Pinheiro, matrícula nº 80845695 /1, no cargo de Auxiliar
Operacional de Trânsito, lotada na DAF/CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destina-se para aquisição de materiais
necessários para utilização nos serviços a serem realizados nas CIRE-
TRANS nos municipios de Dom Eliseu e Rondon do Pará.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 – R$ - 4.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No Período de 05/06 à 19/06/2023.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 946515

PORTARIA nº 1719/2023-DAF/CGP, de 29/05/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000134;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Belém para o município de Anapú no período de 10/06 à 24/06/2023, a
fim de coordenar o curso de capacitação de agentes de trânsito municipais,
referente as competencias elencadas no artigo 22 do código de trânsito
brasileiro

NOME MATRICULA
Cristovão Cunha Simões da Mota 55588489 /1

Nilson Levi Oliveira do Rosário 80845592 /1
Adaias de Oliveira Santos 57226609 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 946523
PORTARIA nº 1690/2023-DAF/CGP, de 25/05/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/0000126;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Abaetetuba no período de 08/06 a 23/06/2023, a fim
de acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administra-
tivo, realizando as atividades correlatas a sua área de atuação.

NOME MATRICULA
Leonardo Araújo da Costa 80845441 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1703/2023-DAF/CGP, de 26/05/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000111;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias ao servidor
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para
o munícipio de Santa Bárbara no período de 14/06 à 25/06/2023, a fim de
acompanhar a equipe de Fiscalização de Trânsito para apoio administrativo
realizando as atividades correlatas a sua área de atuação. Com Pernoite.

NOME MATRICULA
João Renato Paes Lopes 55588872 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1704/2023-DAF/CGP, de 26/05/2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000110;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o munícipio de Tucurí no período de 24/05 à 27/05/2023, para inau-
guração da Ciretran de Tucuruí.

NOME MATRICULA

José Bento Andrade Gouvêa Júnior 80845362 /5

Celina Frota de Almeida Koury 54181958 /2

Rosa Maria da Silva Bohadana 5953242 /1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 1718/2023-DAF/CGP, de 29/05/2023.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000122;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o município de Paragominas no período de 13/07 à 17/07/2023, a fim
de acompanhar as equipes de fiscalização de trânsito no desenvolvimento
de suas atividades durante a Operação Verão 2023.